PAGE
6

УТВЕРЖДЕНО

Советом операторов почтовой связи

Регионального содружества в области связи

(Решение № 30/19-4 от 04.03.2010 г.)

РЕГЛАМЕНТ

СОВЕТА ОПЕРАТОРОВ ПОЧТОВОЙ СВЯЗИ

РЕГИОНАЛЬНОГО СОДРУЖЕСТВА В ОБЛАСТИ СВЯЗИ

Регламент определяет порядок работы Совета операторов почтовой связи РСС (СО ПС РСС), организацию его заседаний и процедуру подготовки и принятия документов, вносимых на его рассмотрение.

Определения применяемых терминов:

Администрация связи (АС) – Государственный орган управления и/или регулирования деятельности отрасли связи в странах участников РСС.

Назначенный оператор – любая государственная или негосударственная организация, официально назначаемая администрацией связи для обеспечения эксплуатации почтовых служб и выполнения относящихся к ним обязательств, вытекающих из Актов Всемирного почтового союза, на своей территории.

Полноправный член СО ПС РСС – Организация назначенного оператора, участвующая
в работе СО ПС РСС с правом решающего голоса.

Наблюдатель СО ПС РСС – Организация назначенного оператора или иная организация, участвующая в работе СО ПС РСС с правом совещательного голоса.

Участник СО ПС РСС – Полноправный член и наблюдатель СО ПС РСС.

1. Общие положения
1.1.
Совет операторов почтовой связи РСС является рабочим органом РСС.

1.2.
Функционирование СО ПС РСС регулируется Уставом РСС, Положением
о СО ПС РСС, утвержденным Советом глав АС РСС (Решение № 43/9 от 23.11.2010г.)
и настоящим Регламентом.

2. Повестка дня заседания

2.1.
Проект повестки дня заседания составляется Исполкомом РСС на основании решений СО ПС РСС и предложений его Рабочих групп, решений Совета глав АС РСС, рекомендаций рабочих органов РСС, предложений участников СО ПС РСС, как правило, за 40 дней до начала проведения заседания и согласовывается с Председателем
СО ПС РСС.

2.2.
Проект повестки дня с приложением необходимых документов рассылается участникам СО ПС РСС Исполкомом РСС, как правило, не позднее чем за 20 дней
до начала заседания.

2.3.
Поправки к проекту повестки дня и замечания по полученным документам участники СО ПС РСС сообщают Председателю СО ПС РСС и Исполкому РСС
не позднее, чем за 10 дней до начала заседания.

При снятии каких-либо вопросов из утвержденной на предыдущем заседании
СО ПС РСС повестки дня предстоящего заседания участник СО ПС РСС – инициатор исключения вопроса, обязан предложить рассмотреть другой вопрос, обсуждение которого отвечает интересам членов СО ПС РСС.

2.4.
Уточненный проект повестки дня с учетом поправок, внесенных участниками СО ПС РСС, утверждаются в начале заседания.

2.5.
В ходе заседания в повестку дня могут быть дополнительно включены вопросы, представляющие взаимный интерес.
3.Порядок созыва заседания

3.1.
Заседания проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в год
в одном из государств участника СО ПС РСС. При необходимости, в рамках заседания могут проводиться заседания членов СО ПС РСС стран СНГ.

Решение о времени и месте проведения очередного заседания принимается
на предшествующих заседаниях, если на них не принято другого решения.

3.2.
В преддверии проведения высших международных форумов, при необходимости, проводятся внеочередные заседания.

Внеочередные заседания могут созываться по рекомендации Совета глав АС РСС, инициативе Председателя СО ПС РСС, либо по предложению одного из членов
СО ПС РСС, поддержанному не менее, чем одной третью членов СО ПС РСС.

Время и место проведения, а также порядок покрытия затрат на проведение таких заседаний определяются решениями СО ПС РСС в каждом конкретном случае.

3.3.
Для выработки согласованной политики по вопросам почтовой связи
по взаимному согласию проводятся совместные заседания СО ПС и Комиссии РСС
по почтовой связи.

3.4.
Уведомление о созыве и точной дате проведения заседания рассылается Исполнительным комитетом РСС не позднее, чем за 30 дней до начала заседания.

4. Председательствующий на заседаниях

4.1.
Заседания ведет Председатель СО ПС РСС или один из его заместителей.

4.2.
В случае отсутствия на заседании лиц, указанных в п.4.1., участники заседания избирают председательствующего из числа присутствующих полноправных членов СО ПС РСС. Предпочтение отдается руководителю организации того государства, на территории которого проходит заседание.

5.Участники заседания
5.1.
В заседаниях принимают участие руководители организаций - участников
СО ПС РСС, а также Генеральный директор Исполнительного комитета РСС или его заместитель.

В исключительных случаях в заседаниях могут принимать участие полномочные представители участников СО ПС РСС. Соответствующие полномочия, подписываются руководителем организации – участника СО ПС РСС и предъявляются перед началом заседания.
5.2.
Руководитель организации - участника СО ПС РСС, который по каким-либо причинам не может принять участие в заседании, но желает быть представленным на нем другой организацией - участником СО ПС РСС, подает об этом письменное заявление
на имя Председателя СО ПС РСС.

5.3.
На заседание могут приглашаться по согласованию с Председателем
СО ПС РСС руководители рабочих органов РСС, а также эксперты и консультанты.

5.4.
В заседаниях могут принимать участие представители международных, региональных, межгосударственных и других организаций, а также операторы почтовой связи других государств, не являющиеся участниками СО ПС РСС, которые приглашаются на заседание по решению СО ПС РСС, его Председателя или руководителя организации, в стране которого проводится заседание. Приглашенные имеют право принимать участие только в обсуждении вопросов, их касающихся.

5.4.1.
В случае, если указанные в п.5.4. представители изъявляют желание выступить на заседании СО ПС РСС с презентациями/докладами им необходимо:

- получить согласие своей Администрации связи для выступления на заседании;

- обратиться в Исполнительный комитет РСС с официальным письмом о желании выступить на заседании СО ПС РСС с указанием конкретной темы презентации/доклада
и приложением согласия своей администрации связи (для международных и региональных организаций достаточно письма в Исполнительный комитет РСС).

Исполнительный комитет РСС проводит необходимые согласования
с Председателем СО ПС РСС и оператором, в стране которого проходит заседание.
При получении положительного ответа Исполнительный комитет РСС вносит
в повестку дня заседания тему презентации/доклада, продолжительность выступления
и ФИО докладчика.
5.5.
Решение о присутствии представителей средств массовой информации
на заседаниях возлагается на участника СО ПС РСС, на территории которого проводится заседание.

5.6.
Персональный состав делегации каждый участник СО ПС РСС сообщает принимающей стороне и Исполкому РСС не позднее, чем за 10 дней до начала заседания.

6. Кворум

6.1.
Заседание правомочно, если на нем присутствует не менее половины
от общего числа участников СО ПС РСС.

7. Право голоса

7.1.
Полноправные члены СО ПС РСС на заседании имеют по одному голосу при решении вопросов деятельности СО ПС РСС.

7.2.
Наблюдатели СО ПС РСС обладают правом совещательного голоса.

7.3.
Полноправный член СО ПС РСС, при необходимости, может передать свое право голоса другому полноправному члену СО ПС РСС, письменно уведомив об этом Председателя СО ПС РСС. При этом один полноправный член СО ПС РСС может представлять, кроме своей, еще только одну организацию – полноправного члена
СО ПС РСС.

7.4.
Генеральный директор Исполнительного комитета РСС или его заместитель принимает участие в заседании с правом совещательного голоса.

8. Права и обязанности участников СО ПС РСС

8.1.
Полноправные члены СО ПС РСС имеют право:

8.1.1.
Вносить на рассмотрение СО ПС вопросы, относящиеся к их компетенции, и участвовать в обсуждении этих вопросов.

8.1.2.
Участвовать в работе рабочих групп СО ПС РСС, а также в работе Комиссии РСС по почтовой связи (по согласованию) и, при необходимости, в других рабочих органах РСС.

8.1.3.
Возглавлять рабочие органы СО ПС РСС.

8.1.4.
Участвовать в прениях, вносить предложения, замечания, поправки
и оговорки по существу обсуждаемых вопросов, давать справки.

8.1.5.
Запрашивать и получать необходимые материалы по всем аспектам деятельности СО ПС РСС.

8.2.
Наблюдатели СО ПС РСС имеют право:

8.2.1.
Участвовать в обсуждении вопросов функционирования СО ПС РСС.
8.2.2.
Вносить предложения по формированию повестки дня заседаний
СО ПС РСС, его Рабочих групп и выступать с сообщениями/докладами на них.

8.2.3.
Участвовать в работе Рабочих групп.

8.3.
Участники СО ПС РСС обязаны:

8.3.1.
Участвовать в формировании вопросов повестки дня заседания СО ПС РСС.

8.3.2.
Содействовать реализации принятых решений.

8.3.3.
Защищать принятые СО ПС РСС решения на международных форумах.

8.3.4.
Сохранять конфиденциальность информации СО ПС РСС.

9. Права и обязанности Председателя СО ПС РСС

9.1.
Председатель СО ПС РСС на заседании:

-
открывает и закрывает заседание, представляет для утверждения повестку дня
и регламент работы, предоставляет слово выступающим, ставит на голосование проекты документов и предложения по рассматриваемым вопросам, оглашает справки и заявления, обеспечивает соблюдение настоящего Регламента;

-
в случае внесения предложения по порядку ведения вопросов, касающихся применения Положения о СО ПС РСС или данного Регламента, прекращения заседания, закрытия списка выступающих и прекращения дебатов, Председатель сразу открывает дискуссию и предлагает заседанию высказаться по данному вопросу и принять необходимое решение;

-
может с согласия участников объявить заседание закрытым, однако должен предоставить любому участнику право на ответ, если это окажется необходимым в связи
с каким-либо выступлением, сделанным после закрытия списка выступающих;

-
обеспечивает, чтобы выступления на заседании ограничивались рассматриваемыми вопросами. Он имеет право прервать любого выступающего, который отклоняется от темы, с просьбой ограничить свои высказывания темой повестки дня;
-
может предложить отложить или закрыть прения по какому-либо вопросу или ограничить время выступления;

-
охраняет права каждой делегации свободно и полно высказывать свое мнение по обсуждаемым вопросам, способствовать духу сотрудничества, сближению позиций сторон по рассматриваемым вопросам, достижению взаимовыгодных решений;

-
в случае, если выступающий использует в своей речи некорректные выражения, вправе сделать ему предупреждение, а при повторении подобных выражений – лишить выступающего слова;

-
подписывает решения и протокол заседания СО ПС РСС, если не принято другого решения;

-
пользуется другими правами, установленными решениями заседания.

9.2.
В период между заседаниями Председатель СО ПС РСС:

-
координирует взаимодействие между участниками СО ПС РСС в рамках Устава РСС и Положения о СО ПС РСС, при необходимости проводит консультации со своими заместителями;

-
решает вопросы, связанные с деятельностью СО ПС РСС в рамках Положения СО ПС РСС и принятых СО ПС РСС решений;
-
осуществляет контакты с участниками СО ПС РСС по вопросам деятельности организации;

-
от имени СО ПС РСС ведет переписку и поддерживает контакты с другими,
в том числе и международными, организациями по вопросам, представляющим взаимный интерес;

-
дает поручения Исполнительному комитету РСС по подготовке заседаний
и другим вопросам деятельности СО ПС РСС;
-
согласовывает предложения, исходящие от других участников СО ПС РСС.

10. Принятие решений

10.1.
Решения СО ПС РСС принимаются при общем согласии (консенсусе) присутствующих на заседании полноправных членов. Любой полноправный член
СО ПС РСС может заявить о своей незаинтересованности в решении того или иного вопроса, что не является препятствием для принятия решения.

10.2.
Решения по процедурным вопросам принимаются простым большинством голосов участвующих в заседании полноправных членов СО ПС РСС.

10.3.
Решения между заседаниями, при необходимости, могут быть приняты
по переписке с получением подлинника подписи каждого члена СО ПС РСС.

10.4.
Все участники СО ПС РСС, присутствующие на заседании, а также Генеральный директор Исполнительного комитета РСС или его заместитель, имеют право участвовать в прениях, вносить предложения, замечания, поправки по существу обсуждаемых вопросов, давать справки и запрашивать необходимую информацию.

10.5.
Полноправные СО ПС РСС, принимающие участие в заседании, могут вносить поправки и особое мнение к принятым на заседании решениям.

Поправкой считается предложение об изменении, которое, не меняя существа принятого решения, содержит упразднение, дополнение к какой-либо его части или пересмотр части этого решения.

Особым мнением считается мнение полноправного члена СО ПС РСС по какому-либо вопросу, которое он желает отразить в решении, либо в протоколе, но которое
не затрагивает интересы других участников СО ПС РСС.

10.6.
Приглашенные на заседание могут представлять свои замечания
по рассматриваемым материалам, а также получать выписки из решений СО ПС РСС
по вопросам, их касающимся, если не принято другого решения.

11. Докладчики, содокладчики
11.1
Время для докладов и содокладов определяется при утверждении повестки дня и регламента заседания.

11.2.
Вопросы докладчикам и содокладчикам направляются в письменной форме или задаются с места.

12. Порядок размещения участников СО ПС РСС на заседаниях

12.1.
На заседании участники СО ПС РСС или их полномочные представители занимают места за столом в порядке русского алфавита названий государств, в которых они зарегистрированы.

12.2.
Генеральный директор Исполнительного комитета РСС, или его заместитель, занимает место рядом с председательствующим на заседании.

12.3.
Приглашенные и эксперты занимают места в зале заседаний в отведенных для них местах.

12.4.
По решению председательствующего за столом заседания могут занимать места отдельные приглашенные официальные лица.

13. Языки

13.1.
Официальным рабочим языком СО ПС РСС является русский язык.

13.2.
На заседаниях и в рабочей переписке может быть использован и английский язык.
13.3.
Каждая делегация имеет право пользоваться также другими языками. В этом случае делегация сама принимает меры к обеспечению перевода документов
и выступлений.

14. Протоколы заседаний

14.1.
Протоколы заседаний оформляются на русском языке и, в случае необходимости, на английском. В них кратко излагается ход заседаний, сформулированные предложения, результаты обсуждения. В протокол включаются все принятые на заседании решения. Протокол и принятые на заседании решения подписываются Председателем СО ПС РСС или председательствующим на заседании.

14.2.
Любой член СО ПС РСС, участвующий в заседании, при необходимости, может отразить в протоколе свое особое мнение по принятому заседанием решению,
а также просить включить в протокол полностью или частично свое выступление, при условии передачи текста не позднее закрытия заседания.

14.3.
Решения и протоколы заседания на русском языке направляются участникам СО ПС РСС в течение 20 дней после проведения заседания и на английском языке - в течение 35 дней.

14.4.
Если член СО ПС РСС отсутствовал на заседании и, получив протокол, выразит несогласие с принятым решением по какому-либо вопросу повестки дня,
он должен уведомить об этом письменно Председателя СО ПС РСС. Член СО ПС РСС имеет право поставить вопрос о пересмотре принятого решения либо на очередном заседании, либо путем переписки, направив свои предложения Председателю и всем членам СО ПС РСС.
15. Дополнения и изменения к настоящему Регламенту

5.1.
Совет операторов почтовой связи РСС может вносить дополнения
и изменения в настоящий Регламент. Любые дополнения и изменения Регламента принимаются при общем согласии (консенсусе) членов СО ПС РСС.
16. Льготы

16.1.
В период проведения заседания участники имеют право бесплатного пользования услугами почтовой, междугородной и международной телефонной, факсимильной связью и Интернетом.

Указанные услуги предоставляет участник СО ПС РСС, на территории которого проходит заседание.

17.Сообщения для средств массовой информации

17.1.
Официальные сообщения о работе заседания публикуются
в информационном бюллетене «Вести РСС» и размещаются на сайте РСС.

17.2.
Информация о деятельности СО ПС РСС публикуются в журнале «Почтовая связь. Техника и технологии», одним из учредителей которого является РСС.

18. Вступление в силу

18.1.
Настоящий Регламент вступает в силу со дня утверждения его Советом операторов почтовой связи РСС.